

Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes

Sabiedriskās drošības apakšpadomes sēdes

PROTOKOLS

Rīgā

2023. gada 14. jūlijā

Nr.25

Sanāksmi vada:

Dimitrijs Trofimovs

Iekšlietu ministrijas valsts sekretārs

Piedalās:

Valdības puses pārstāvji:

Jānis Bekmanis

Iekšlietu ministrijas valsts sekretāra vietnieks

Ingūna Aire

Iekšlietu ministrijas valsts sekretāra vietniece

Inguna Gorbačova-Šcogole

Iekšlietu ministrijas valsts sekretāra vietnieka, Juridiskā departamenta direktora p.i.

Mārtiņš Baltmanis

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta priekšnieks

Ivars Ruskulis

Valsts robežsardzes priekšnieka p.i.

Andrejs Grišins

Valsts policijas priekšnieka p.i.

Darba devēju puses pārstāvji:

Inese Olafsone

Latvijas Darba devēju konfederācijas tautsaimniecības eksperte

Kaspars Gorkšs

Latvijas Darba devēju konfederācijas ģenerāldirektors

Arnis Vērzemnieks

biedrība "Drošības Nozares Kompāniju Asociācija"

Edgars Pigoznis

Latvijas Privātā un Riska kapitāla asociācija (LVCA)

Guntars Loba

Biedrība "Informācijas sabiedrības drošībai" valdes priekšsēdētājs un Drošības biznesa asociācijas valdes loceklis

Kaspars Gorkšs

Latvijas Darbu devēju konfederācijas
ģenerāldirektors

Uldis Tatarčuks

SIA Tet

Aleksandrs Babra

biedrība "Latvijas ugunsdrošības asociācija"

Darba ņēmēju puses pārstāvji:

Egils Baldzēns

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības
priekšsēdētājs

Armands Augustāns

Latvijas iekšlietu darbinieku arodbiedrības
(LIDA) valdes priekšsēdētājs

Linda Baltiņa

SIA "LDZ apsardze"

Citi:

Gatis Švika

Iekšlietu ministrijas Nozares politikas
departamenta direktors

Aigars Ignatjevs

Iekšlietu ministrijas Informācijas centra
Integrētās sistēmas nodaļas vecākais
sistēmanalītiķis

Jana Šališkina

Valsts policijas Galvenās kārtības policijas
pārvaldes Koordinācijas un kontroles
pārvaldes Licencēšanas un atļauju sistēmas
biroja galvenā inspektore

Protokolē:

Iekšlietu ministrijas Nozares politikas
departamenta vecākā referente Marta
Barbara Buka.

Sēdi sāk plkst. 9:00

Darba kārtība:

1. Iekšlietu nozares budžeta prioritātes 2023.- 2025. gadam (ziņo – Iekšlietu ministrija);
2. Dažādi.

Sanāksmes norise:

Atbilstoši Sabiedriskās drošības trīspusējās sadarbības apakšpadomes nolikumam¹, sēdi vada kāds no dalībpušu vadītājiem, iepriekš savstarpēji vienojoties. Sēdes sākumā vienojas, ka sēdi vadīs Iekšlietu ministrijas valsts sekretārs Dimitrijs Trofimovs.

1.

Iekšlietu nozares budžeta prioritātes 2023.-2025.gadam

Iekšlietu ministrijas valsts sekretārs D. Trofimovs prezentē situāciju par Iekšlietu ministrijas budžeta prioritātēm 2023.-2025.gadam.

D. Trofimovs iepazīstina ar būtiskākajiem prioritārajiem pasākumiem, tai skaitā, par Iekšējās drošības akadēmiju, iekšlietu dienestu un Ieslodzījuma vietu pārvaldes kapacitātes stiprināšanu, par veselības aprūpes pakalpojumu uzlabošanu, par jaunu formas tērpu nodrošināšanu Valsts policijas (VP), Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (VUGD) un Valsts robežsardzes (VRS) amatpersonām, par jaunu Katastrofu pārvaldības centru būvniecību, par Finanšu izlūkošanas dienestu kā nacionālo kompetento iestādi sankciju izpildei Latvijā, par bruņojuma iegādi, par VUGD struktūrvienību dzīvības glābšanas spēju stiprināšanas nodrošināšanu, par atbalstu atbildīgo iestāžu kapacitātes stiprināšanai Moneyval 6.novērtēšanas kārtai, par pabalstu un kompensāciju nodrošinājuma palielināšanu amatpersonām, kuras apsargā Latvijas Republikas diplomātisko vai konsulāro pārstāvniecību, par nekustamā īpašuma tehniskā stāvokļa uzlabošanu, par VUGD centrālā aparāta nodrošināšanu ar darba videi atbilstošām telpām, par uzticamības un

¹ Sabiedriskās drošības trīspusējās sadarbības apakšpadomes (SDTSA) nolikums. [Sabiedriskās drošības trīspusējās sadarbības apakšpadomes nolikums | Iekšlietu ministrija \(iem.gov.lv\)](#)

elektroniskās identifikācijas infrastruktūras attīstību, par datortehnikas un tīkla drošības iekārtu nomaiņu kiberdraudu mazināšanai iekšlietu resorā.

Latvijas Darba devēju konfederācija (LDDK) un Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība (LBAS) atbalsta Iekšlietu nozares budžeta prioritāros pasākumus.

LDDK un LBAS pušu pārstāvji izsakās par Iekšlietu ministrijas prioritārajos pasākumos iekļautajiem uzdevumiem. Iekšlietu ministrijas, VP, VUGD un VRS pārstāvji atbild uz jautājumiem.

Diskusijā piedalās: A. Babra, E. Pīgoznis, D. Trofimovs, U. Tatarčuks, A. Grišins, M. Baltmanis, I. Ruskulis, E. Baldzēns, A. Augustāns.

Diskutē par izglītību un it īpaši par augstskolu un koledžu sadarbību Iekšējās Drošības akadēmijas studiju nodrošināšanai un VP, VUGD un VRS cilvēkresursu. LBAS pārstāvis īpaši uzsver četras prioritātes – pārskatīt jautājumu par uzturdevas kompensāciju amatpersonām ar speciālajām dienesta pakāpēm, ikgadējās novērtēšanas prēmijas vietā iesaka izvērtēt iespēju par izdienas pabalsta ieviešanu, iesaka paaugstināt veselības aprūpes pakalpojumu kompensāciju limitus tieši nelaimes gadījumiem darba vietā un interesējas kā tieši tiks paaugstināta kapacitātes celšana un atlīdzība VP GKrPP Kriminālistikas pārvaldē. Iekšlietu ministrijas un VP pārstāvji komentē LBAS izteiktos ieteikumus.

LBAS puses pārstāvji izteica atbalstu un LDDK puses pārstāvji pieņēma zināšanai Iekšlietu ministrijas informāciju par prioritārajiem pasākumiem 2024., 2025. un 2026. gadam.²

² Saskaņā ar Ministru kabineta 2023. gada 17. marta rīkojuma Nr.130 „Par likumprojekta "Par valsts budžetu 2024. gadam un budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam" sagatavošanas grafiku” pielikuma 5. punktu.

2. Dažādi

LDDK pirms sēdes iesūtīja jautājumus par prioritāro pasākumu “Apsardzes darbības reģistra pilnveidošana un uzturēšana”, par nodokļu maksātāju kopvērtējuma sistēmas izmantošanu apsardzes nozarē, par progresa ziņojumu par “jauno” ugunsdzēsības un ugunsdrošības likumu, par virsstundu darba ietekmi uz darbinieka veselību un virsstundu darba apmaksas likmes samazināšanu, par iespēju policijas apsargāto objektu nodošanu apsardzei, tai skaitā par pašvaldības policijas uzdevumu deleģēšanu apsardzes uzņēmumiem.

Par LDDK jautājumu par prioritārā pasākuma “Apsardzes darbības reģistra pilnveidošana un uzturēšana” norādīto summu, D. Trofimovs informē, ka norādītā summa ir uzturēšanas izmaksas.

Par nodokļu maksātāju kopvērtējuma sistēmas izmantošanu apsardzes nozarē D. Trofimovs informē, ka tikai pēc Nodokļu maksātāju kopvērtējuma reitingu sistēmas izstrādes varētu izvērtēt to funkcionalitātes izmantošanu apsardzes darbības kontroles jomā.

Par progresu attiecībā uz Ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas darbu likumprojekta virzību informē, ka Iekšlietu ministrijā ir izveidota darba grupa, kuras sastāvā ir pārstāvji no Iekšlietu ministrijas, Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta, Valsts meža dienesta, valsts aģentūras “Latvijas Nacionālais akreditācijas biroja”, Latvijas Pašvaldību savienības, Latvijas Ugunsdrošības asociācijas, Latvijas Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrību apvienības, Latvijas Būvinženieru savienības un Latvijas Apdrošinātāju asociācijas un, ka darba grupai ir nepieciešams sanākt kopā, lai lietišķi

izskatītu Iekšlietu ministrijas izteiktos iebildumus par likumprojektu un, lai varētu virzīt likumprojektu ārējai saskaņošanai.

Par Valsts policijas apsargāto objektu nodošanu privātai apsardzei D. Trofimovs informē, ka Valsts policija ir atteikusies no vairākiem apsargātajiem objektiem, tai skaitā, no Krievijas Federācijas ģenerālkonsulāta ēku apsardzes Liepājā un Daugavpilī, kā arī pārtraukta Latvijas Republikas ģenerālkonsulāta ēkas apsardze Sanktpēterburgā. Iekšlietu ministrija turpina vērtēt iespēju atteikties arī no citu objektu apsargāšanas un nodošanas apsargāšanai privātajam sektoram.

Par sabiedriskās kārtības uzdevumu deleģēšanu komersantiem D. Trofimovs informē, ka Saeimā Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijā tiek gatavots uz trešo lasījumu likumprojekts "Grozījumi Publisku izklaides un svētku pasākumu drošības likumā", kurš paredz tiesības kārtības uzturētājiem (t. sk. apsardzes komersantu darbiniekiem) regulēt satiksmi. Likumprojekts atbalstīts Komisijā un (acīmredzot) tiks izskatīts Saeimas sēdē pēc "brīvdienām". Norāda, ka pārkāpumu kontrole un sodu piemērošana ir tikai un vienīgi valsts un pašvaldības institūciju kompetencē. Komersants nevar piemērot administratīvos sodus vienīgi līgumsodus.

Par virsstundu darba ietekmi uz darbinieka veselību un virsstundu darba apmaksas likmes samazināšanu D. Trofimovs informē, ka pašlaik Iekšlietu ministrija neizskata iespēju samazināt šīs likmes. Norāda, ka, ja to sadarbības partneru puses tiks izteikta tāda vēlme, tad detalizētāka informācija tiks nosūtīta pēc sēdes.

Diskusijā par iesūtītajiem jautājumiem piedalās A. Vērzemnieks, D. Trofimovs, A. Grišins, K. Gorkšs.

LDDK pārstāvis norāda, ka būtu nepieciešams aktivizēt kopējās sadarbības platformas apsardzes darbības jomā darbu, norādot uz kavējumiem informācijas aprītē.

Nolēma:

1. Pieņemt zināšanai Iekšlietu ministrijas sniegto informāciju.

Sēde slēgta plkst. 10:40.

Protokola pielikumā:

1. Pielikums: Iekšlietu ministrijas prezentācija “Iekšlietu ministrijas prioritārie pasākumi” uz 25 lpp.

Sabiedriskās drošības trīspusējās sadarbības
apakšpadomes sēdes vadītājs,

Valdības puses vadītājs

Dimitrijs Trofimovs

Darba devēju puses vadītājs

Inese Olafsone*

Darba ņēmēju puses vadītājs

Egīls Baldzēns

Protokolēja

Marta Barbara Buka

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU
ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

* Ar pilnvarojumu A. Suškina vietā.